
2018학년도 세입예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 199,707 13,000 186,707

1.교육비특별회계이전수입 186,707 0 186,707

1.교육비특별회계전입금수입 186,707 0 186,707

1.사립학교보조금수입 186,707 0 186,707

1.목적사업비보조금 186,707 0 186,707
(성립전)어깨동무학교운영비 : 1,500,000원 × 

1교 =
1,500,000

(성립전)농산어촌무료급식 : 64,680,000원 × 1

교 =
64,680,000

(성립전)우수농축수산물부식비지원 : 1,960,000

원 × 1교 =
1,960,000

(성립전)친환경농산물 : 5,037,000원 × 1교 = 5,037,000

(성립전)농어촌방과후학교운영 : 6,900,000원 

× 1교 =
6,900,000

(성립전)특성화고장학금지원 : 50,000,000원 ×

 1교 =
50,000,000

(성립전)[국고]교육급여 : 39,780,000원 × 1교

 =
39,780,000

(성립전)[국고]흡연예방교육운영비 : 3,500,000

원 × 1교 =
3,500,000

(성립전)또래학습나눔지원 : 1,100,000원 × 1

교 =
1,100,000

(성립전)혁신교육특구사업 : 2,000,000원 × 1

교 =
2,000,000

(성립전)혁신교육특구사업 : 2,000,000원 × 1

교 =
2,000,000

(성립전)신설교과교구기자재구입 : 1,000,000원

 × 1교 =
1,000,000

(성립전)학업중단숙려제프로그램및꿈키움멘토단

운영비 : 3,000,000원 × 1교 =
3,000,000

(성립전)악기 지원 : 4,250,000원 × 1교 = 4,250,000

2.기타이전수입 13,000 13,000 0

1.사학법인이전수입 13,000 13,000 0

1.법인법정부담금 13,000 13,000 0

1.법인법정부담금 13,000 13,000 0

2.자체수입 2,942,5992,753,120 189,479

1.학부모부담수입 2,926,1792,736,700 189,479

1.등록금 1,292,3311,205,280 87,051

1.입학금 35,520 32,160 3,360

1.입학금 35,520 32,160 3,360입학금 : 480,000원×7명= 3,360,000

2.수업료 1,208,5111,128,000 80,511
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1.수업료 1,170,0001,128,000 42,0001~4분기 : 1,500,000원×4분기×7명= 42,000,000

2.지난년도수업료 38,511 0 38,511지난년도수업료 : 38,511,400원×1회= 38,511,000

3.학교운영지원비 48,300 45,120 3,180

1.학교운영지원비 46,800 45,120 1,6801~4분기 : 60,000원×4분기×7명= 1,680,000

2.지난년도학교운영지

원비
1,500 0 1,500지난년도학교운영지원비 : 1,500,000원×1회= 1,500,000

2.수익자부담수입 1,633,8481,531,420 102,428

1.급식비 670,449 645,480 24,969

1.급식비 670,449 645,480 24,969교직원급식비 : 200원×1식×220일×36명= 1,584,000

지난년도학생급식비 : 23,384,800원×1회= 23,385,000

2.방과후학교활동비 635,349 601,600 33,749

1.방과후학교활동비 635,349 601,600 33,749방과후학교교육비 : 800,000원×4분기×7명= 22,400,000

지난년도방과후학교활동비 : 11,349,000원×1회

=
11,349,000

3.현장체험학습비 76,730 76,730 0

1.현장체험학습비 76,730 76,730 0

4.졸업앨범비 5,390 5,390 0

1.졸업앨범비 5,390 5,390 0

5.교과서비 15,186 15,040 146

1.교과서비 15,186 15,040 146교과서대금 : (46,960원+98,050)×1회= 146,000

6.기숙사비 230,744 187,180 43,564

1.기숙사비 230,744 187,180 43,564기숙사비 : 80,000원×12월×7명= 6,720,000

기숙사입사료 : 100,000원×7명= 700,000

지난년도기숙사비 : 10,044,000원×1회= 10,044,000

과오지급된인건비의세출(기숙사관리)편성 : 

26,100,000원×1회=
26,100,000

2.행정활동수입 16,420 16,420 0

1.사용료및수수료 600 600 0

1.사용료및수수료 600 600 0

1.수수료 600 600 0

2.기타행정활동수입 15,820 15,820 0
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1.이자수입 820 820 0

1.이자수입 820 820 0

2.기타행정활동수입 15,000 15,000 0

1.기타행정활동수입 15,000 15,000 0

3.기타수입 511,340 414,454 96,886

1.전년도이월금 511,340 414,454 96,886

1.순세계잉여금 511,340 414,454 96,886

1.순세계잉여금 511,340 414,454 96,886

1.순세계잉여금 511,340 414,454 96,886전년도이월금 : 96,886,085원×1회= 96,886,000

세입합계 3,653,6463,180,574 473,072
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